Comunicado Nº 26/2024 – Comissão Eleitoral, de 15 de outubro de 2024

Dispõe sobre as relações preliminares dos nomes dos
professores, servidores técnico-administrativos e
alunos aptos a votar na Consulta prévia para escolha de
Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas da UECE para o quadriênio 2024-2028.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, considerando o que
dispõe a Resolução Nº1.606/2020-CONSU que estabelece normas à Comunidade
Universitária Objetivando a Elaboração da Lista Tríplice para Escolha de Diretor e Vice-Diretor
do Instituto Superior de Ciências Biomédicas – ISCB da Universidade Estadual do Ceará,
considerando, também, o Edital Nº 46/2024-Reitoria, de 03/09/2024, que convoca os corpos
docente, discente e técnico administrativo para a Consulta à Comunidade universitária,
vinculada a cada Unidade acadêmica, visando a elaboração da lista tríplice para a escolha de
Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências Biomédicas da UECE, RESOLVE tornar
público o que segue:

1. Nos Anexos deste Comunicado constam as relações dos eleitores aptos a votar na
Consulta prévia para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas da UECE, conforme indicado a seguir:

Anexo I – Relação dos nomes dos Professores aptos a votar na Consulta prévia para
escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências Biomédicas da
UECE.

Anexo II – Relação dos nomes dos Servidores Técnico-Administrativos aptos a votar
na Consulta prévia para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de
Ciências Biomédicas da UECE.

Anexo III – Relação dos nomes dos Alunos de Pós-Graduação aptos a votar na
Consulta prévia para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas da UECE.

2. As relações de nomes dos servidores docentes e técnico-administrativos foram fornecidas
pelo Departamento de Gestão de Pessoas da UECE e pela Direção do Instituto Superior de
Ciências Biomédicas.

3. As relações de nomes de alunos de Pós-Graduação foram fornecidas pela Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa da UECE.

Página 2 de 6

4. A eleição será remota, utilizando o sistema Helios Voting, com acesso exclusivo por meio
de informações enviadas através do e-mail institucional, não sendo admitidos votos por
outro e-mail ou qualquer outro meio diverso.

5. Somente poderão votar pelo sistema Helios Voting os eleitores que estiverem nas listas
definitivas de eleitores aptos a votar publicadas pela Comissão Eleitoral.

6. Não será permitida a inclusão de eleitores após o período de interposição de recurso
administrativo referente a contestação e/ou impugnação do conteúdo das listas prévias de
eleitores aptos a votar. Não haverá voto em separado.

7. O período para interposição de recurso questionando as listagens será das 8 horas do dia
17/10 até as 23h59 do dia 18/10/2024, por meio de envio para o e-mail
comissaoeleitoral@uece.br.

Fortaleza, 15 de outubro de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Página 3 de 6

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 26/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Relação dos nomes dos Professores aptos a votar na Consulta prévia para escolha de Diretor e Vice-Diretor do
Instituto Superior de Ciências Biomédicas da UECE.

Nome do Docente Unidade Curso

ADRIANO CESAR CARNEIRO LOUREIRO CCS Educação Física

ALANA DE FREITAS PIRES FACISC Medicina

ANDRELINA NORONHA COELHO DE SOUZA CCS Medicina

ARICLECIO CUNHA DE OLIVEIRA CCS Educação Física

BRUNO LOPES DE SOUSA FAFIDAM Ciências Biológicas

CELIA MARIA DE SOUZA SAMPAIO CCS Ciências Biológicas

CLAUDIA FERREIRA SANTOS CCS Medicina

CRYSTIANNE CALADO LIMA CCS Medicina

EDNA MARIA CAMELO CHAVES CCS Enfermagem

FRANCISCO SALES AVILA CAVALCANTE CCT Cedido - SESA

GISLEI FROTA ARAGAO CCS Medicina

JOSE RICARDO DE FIGUEIREDO FAVET Medicina Veterinária

KECIANY ALVES DE OLIVEIRA CCS Nutrição

KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES CECITEC Ciências Biológicas

KRISHNAMURTI DE MORAIS CARVALHO CCS Medicina

MARIA DENISE FERNANDES CARVALHO DE ANDRADE CCS Medicina

MARIA GONCALVES PEREIRA FECLESC Ciências Biológicas

MARIA IZABEL FLORINDO GUEDES CCS Nutrição

MAYRON ALVES DE VASCONCELOS FACEDI Ciências Biológicas

NILBERTO ROBSON FALCAO DO NASCIMENTO FAVET Medicina Veterinária

PAULA MATIAS SOARES CCS Educação Física

RONDINELLE RIBEIRO CASTRO FAFIDAM Química

VANIA MARILANDE CECCATTO CCS Ciências Biológicas

YVES PATRIC QUINET CCS Ciências Biológicas

Página 4 de 6

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 26/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Relação dos nomes dos Servidores Técnico-Administrativos aptos a votar na Consulta prévia para escolha de
Diretor e Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências Biomédicas da UECE.

Nome do Servidor Técnico-Administrativo Cédula Unidade Setor

GILDO VERCOSA ROCHA 13 ISCB Secretaria do ISCB

JOSE MOREIRA DE ALMEIDA 13 ISCB Secretaria do ISCB

Página 5 de 6

ANEXO III DO COMUNICADO Nº 26/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Relação dos nomes dos Alunos de Pós-Graduação aptos a votar na Consulta prévia para escolha de Diretor e
Vice-Diretor do Instituto Superior de Ciências Biomédicas da UECE.

Nome do Discente Cédula Unidade CURSO Nível

ADRIANE SAMPAIO CAVALCANTE 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ÁLEFE LOPES MACÁRIO SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

ALICE BRITO MARTINS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

ALINE FERNANDES ALVES DE LIMA PREVITERA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ALLISON MATIAS DE SOUSA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ANA EMILIA FORMIGA MARQUES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ANA KARÊNINA SÁ FERNANDES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ANA NORMÉLIA PEREIRA DE MORAIS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ANDRÉ LUÍS BEZERRA DA SILVA BRASILINO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

ANDRÉ NOGUEIRA CARDEAL DOS SANTOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

ANNY BEATRIZ SILVEIRA PEIXOTO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ANTÔNIO ADRIANO DA ROCHA NOGUEIRA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ANTONIO LUCAS MATOS DA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

BIANCA DE SOUSA BARBOSA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

CAMILA MARIA ARAÚJO DE AGUIAR  13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

CARLA MIKEVELY DE SENA BASTOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

CARLOS JORGE MACIEL UCHOA GADELHA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

DANIELLE MARIA FREITAS DE ARAUJO SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

DAX RAMYR E SILVA MOREIRA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

DENNER SILVINO DA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

EDVANILDO DE SOUSA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

FERNANDA LIMA ALVES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

FRANCISCA EDILZIANE RODRIGUES DA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

FRANCISCO SÁVIO PITOMBEIRA DE LIMA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

FRANCISCO SYDNEY HENRIQUE FÉLIX 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

GABRIELLA FONTENELE NOCRATO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

GUILHERME LISBOA DE SERPA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

HYANDRA ÉMILLY OLIVEIRA SANTOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

IÁSLY COSTA LIMA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ISADORA PORTO DE ANDRADE 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

ISMAEL COSTA BRITO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

JACKSON RAFAEL OLIVEIRA PEIXOTO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

JANE LANE DE OLIVEIRA SANDES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

JEAN CARLOS SOUZA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

JOÃO MARCOS RODRIGUES DA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

JOAO SAMUEL MOTA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

JOSÉ EDNÉSIO DA CRUZ FREIRE 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

KATARINE FERREIRA DA SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

KYLVIA ROCHA DE CASTRO E SILVA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

LEILIANE OLIVEIRA SANTOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

LEONARDO DA ROCHA CARVALHO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

LIOHANNA SILVA PIRES D'ÁVILA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

LÍVIA CAROLINA AMÂNCIO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

LUCAS ALMEIDA VAZ 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

LUIS SERGIO FONTELES DUARTE 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

MADNA COSTA FREITAS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

MARCELLE FERREIRA MOURA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

MARIA ALICE FELIPE OLIVEIRA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

MARIA HELENA DA SILVA PITOMBEIRA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

MARIANA MORAES FROTA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

MARIANA RODRIGUES DE LOPES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

MARILIA CAVALCANTE ARAUJO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

MART SOM DOS REIS SOUZA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

MATHEUS FIRMINO DE MORAIS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

MIRNA BERNARDO LOPES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

NADIA OSORIO DE OLIVEIRA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

NEUCILANE SILVEIRA DOS SANTOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

PEDRO CUNHA LOPES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

QUEZIA DAMARIS JONES SEVERINO VASCONCELOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

REGIANE DE MORAIS ARAÚJO 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

RENATA BELIZARIO DINIZ 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

Página 6 de 6

Nome do Discente Cédula Unidade CURSO Nível

RHAUL CÂNDIDO ROLIM 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

ROMARIO PINHEIRO LUSTOSA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

SARA ARAUJO DOS SANTOS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

SAULO CHAVES MAGALHAES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

SAYD DOUGLAS ROLIM CARNEIRO OLIVEIRA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

SOUJANYA TALAPALA NAIDU 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

VANESSA DUARTE DE MORAIS FERNANDES 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

VINICIUS BANDEIRA MOURA 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Mestrado Academico

YURI BORGES MORAIS 13 ISCB Programa De Pós-Graduação Em Ciências Fisiológicas Doutorado

••• ••• •••